—— 1 ——

河南省市场监督管理局办公室文件
豫市监办〔2022〕105 号

河南省市场监督管理局办公室
关于印发河南省市场监督管理系统第一届
市场监管职业技能竞赛实施方案的通知

各省辖市、济源示范区市场监督管理局，省局机关各处室、直属

各单位：

《河南省市场监督管理系统第一届市场监管职业技能竞赛

实施方案》已经省局同意，现印发给你们，请结合实际认真组织

实施。

2022 年 8 月 8 日

（此件主动公开）

—— 2 ——

河南省市场监督管理系统
第一届市场监管职业技能竞赛实施方案

为深入贯彻习近平总书记关于职业教育、技能培训和技能人

才工作的重要指示精神，充分发挥职业技能竞赛在促进技能人才

培养、推动职业技能培训和弘扬工匠精神的重要作用，努力建设

一支适应新发展格局的市场监管技能人才队伍，按照《高质量推

进“人人持证、技能河南”建设工作实施方案（2022—2025）》

《河南省人力资源和社会保障厅关于组织开展 2022 年河南省职

业技能竞赛活动的通知》要求，省局定于 2022 年 8 月—9 月，

举办河南省第一届市场监管职业技能竞赛（以下简称“技能竞

赛”）。制定实施方案如下：

一、工作目标

通过举办市场监管职业技能竞赛活动，积极响应“人人奋勇

争先、出彩技能河南”的全民技能振兴号召，全面提高干部职工

和行业从业者职业技能素质，在全省市场监管系统进一步营造劳

动光荣的行业风尚和精益求精的敬业精神，形成尊重劳动、尊重

知识、尊重人才的良好氛围，选拔和培养一批爱岗敬业、技艺精

湛的市场监管优秀技能人才，持续打造高素质市场监管技能人才

队伍，为技能河南建设作出积极贡献。

二、组织机构

—— 3 ——

为做好竞赛组织筹备工作，加强对全省市场监管职业技能竞

赛工作的组织领导，成立河南省第一届市场监管职业技能竞赛组

织委员会（以下简称“组委会”，详见附件 1），组委会下设竞赛

办公室。竞赛办公室设综合协调组、项目执行组、宣传报道组、

监督仲裁组、后勤保障组，成员由相关业务处室及直属单位人员

组成。其中项目执行组是根据竞赛项目设置，由相关业务处室牵

头成立，负责具体项目的赛事组织和技术工作。

三、竞赛项目

技能竞赛共设光学计量员（顶焦度量值检定）、力学计量员

（燃油加油机检定）、机动车检测工（重型货车外观检验、制动

检验、尾气排放检验）、农产品食品检验员(饮料中苯甲酸的测

定)、食品快速检测 5 个项目，均为单人赛。

四、竞赛标准

竞赛包括理论知识竞赛、实践操作竞赛两部分，均实行百分

制，各赛项总成绩由理论知识成绩和实践操作成绩组成，理论知

识成绩占总成绩的 30%，实践操作成绩占总成绩的 70%。

理论知识竞赛为闭卷、机考形式，实践操作竞赛采取现场操

作形式。试题按照国家职业技能标准高级工（国家职业资格三级）

以上技能要求命题，适当增设新技术、新工艺操作内容，由各项

目执行组组织有关专家统一命制，各赛项理论知识竞赛和实际操

作竞赛命题范围另行公布。

五、报名条件

—— 4 ——

凡在我省注册的独立法人单位或在我省设置的分支机构从

事计量检定、检验检测、食品快检工作，持相应检定、检验检测

人员证书或从事相关工作 2 年以上，年满 18 周岁以上、法定退

休年龄以内的人员均可报名参赛。

六、竞赛安排

竞赛分初赛、全省总决赛、配套活动三部分。

（一）初赛。

时间：2022 年 8 月 8 日—9 月 2 日

初赛由各省辖市、济源示范区市场监管局及省局直属各单位

自行组织，各省直管县（市）按照行政区划由当地省辖市局统一

组织实施。技能竞赛办公室根据需要和时间安排，派出巡检小组

负责对各单位的初赛进行监督检查。

（二）全省总决赛。

1.参赛方式。

全省总决赛各省辖市、济源示范区市场监管局，省局直属各

单位统一组队参赛。每个项目各省辖市、济源示范区市场监管局，

省局直属各单位可以派出 1 支代表队参加，每个项目的前 3 名获

得参加全省总决赛的资格。

2.总决赛报名。

（1）全省总决赛报名只受理决赛参赛代表队统一报名，不

接受个人报名。

（2）各决赛参赛代表队选手报名截止时间为 2022年 9月 6日。

—— 5 ——

（3）各决赛代表队请于报名截止日期前，将全省总决赛参

赛选手报名表（详见附件 2）、全省总决赛代表队报名汇总表（详

见附件 3），报送至省局各项目执行组。

3.总决赛时间、地点。

全省总决赛暂定 2022 年 9 月下旬在郑州市区举办，如有变

化另行通知。

（三）配套活动。

1.市场监管专业技能人才发展高峰论坛（时间地点：9 月下

旬、郑州市）。

2.闭幕式暨颁奖典礼（时间地点：9 月下旬、郑州市）。

3.市场监管技能之星网上巡展（时间：9 月下旬—12月）。

4.职业技能成果现场展示交流活动（时间地点：9 月下旬、

郑州市）。

七、技术工作

技能竞赛办公室各项目执行组负责赛事技术工作。参照国家

职业技能标准，组织制定技术规则和技术文件、命制比赛试题、

确定评判标准、负责比赛评判工作等。

技能竞赛裁判员由技能竞赛办公室项目执行组在具有相应

项目执裁经验的人员中择优选择，裁判员数量视各项目比赛实际

需要确定。

各项目执行组要选派熟悉比赛场地和设施设备技术要求的

专业人员担任比赛场地负责人，做好各项目比赛设施设备和工具

—— 6 ——

材料等技术保障工作。

八、奖励政策

（一）金牌、银牌、铜牌和优胜奖。对各竞赛项目获得全省

总决赛前 3 名的选手，相应颁发金、银、铜牌。对各竞赛项目获

得全省总决赛 4—6 名选手颁发优胜奖，其他总决赛参赛选手颁

发参赛证书。公布奖牌和团体总分排名榜，对各地代表队进行排

名。

（二）获奖选手纳入省市场监管局技能人才库管理。对各竞

赛项目获得全省总决赛前 3 名的选手，由省局授予“河南省市场

监督管理系统五一劳动奖章”。对获得机动车检测工竞赛项目全

省总决赛第 1 名的选手，省局将在次年度优先推荐申报“河南省

五一劳动奖章”。其他竞赛项目获得全省第 1 名的选手，由省局

推荐申报“河南省青年岗位能手”“河南省巾帼建功标兵”等

荣誉。

（三）职业资格或职业技能等级。对各竞赛项目获得全省总

决赛前 3 名的选手，按相关规定晋升技师职业资格（职业技能等

级），颁发国家职业资格（职业技能等级）证书或机关事业单位工

勤技能岗位等级证书。

对各竞赛项目获得全省总决赛第 4—15 名的选手，按相关规

定晋升高级工职业资格（职业技能等级），颁发国家职业资格（职

业技能等级）证书或机关事业单位工勤技能岗位等级证书。

（四）组织单位和个人奖励。技能竞赛组委会按照金牌 4

—— 7 ——

分、银牌 3 分、铜牌 2 分、优胜奖 1 分，优胜奖以外参加全省总

决赛比赛项目每名参赛选手 1 分的计分方式，对各地和省局直属

各单位代表队总成绩进行排名，对前 3 名的省辖市（济源示范区）

市场监管局或省局直属各单位，颁发“特别贡献奖”，对前 4—

9 名的省辖市（济源示范区）市场监管局或省局直属各单位，颁

发“优秀组织奖”。

对技能竞赛比赛期间表现突出的工作人员和裁判员将颁发

“优秀工作者”“优秀裁判员”证书。

（五）各地各单位奖励。鼓励各省辖市、济源示范区市场监

管局及省局直属各单位结合技能竞赛情况，进行表彰，对初赛、

全省总决赛参赛选手制定有关奖励政策。

九、工作要求

（一）高度重视、周密组织。各地各单位要制定本地区、本

单位实施细则，成立相应工作专班，动员符合条件的人员积极报

名参赛，公平公正公开组织初赛选拔，组织参赛相关人员参加赛

前培训。比赛期间，严格管理本参赛代表队参赛选手及相关人员，

严格遵守比赛各项规定，确保技能竞赛顺利进行。

（二）细化分工、各负其责。各地各单位统一负责本地区本

单位各项目的报名及初赛选拔工作。各总决赛参赛代表队明确 1

名竞赛工作负责同志作为联络员，请于 2022 年 8 月 15 日前将联

络员姓名、职务、联系方式等信息（详见附件 4）报送至省局竞

赛办公室各项目执行组。省局竞赛办公室下设各组负责具体落实

—— 8 ——

赛事组织协调、技术实施、赛事宣传、配套活动、交通食宿服务、

疫情防控服务及其他保障等工作。

（三）加强保障、节俭办赛。此次技能竞赛不收取参赛选手

任何费用。总决赛期间选手及相关人员参赛往返交通费、住宿费

和人身意外伤害保险等费用，由各参赛单位自行承担。食宿统一

安排。

（四）广泛宣传、交流借鉴。各地各单位要广泛开展竞赛活

动的宣传工作，统筹利用传统媒体和新媒体，通过制作动漫、短

视频、宣传画等多种方式，做好竞赛宣传推广。各地各单位于初

赛后 3 日内将新闻通稿、比赛花絮、背景资料等文字、图片、视

频宣传素材发送至省局宣传报道组。

9 月份技能竞赛总决赛期间，竞赛组委会将在郑州市同期组

织“人人持证、技能河南”河南省市场监管职业技能成果展示交

流活动，请各地各单位做好推荐展示项目和经验交流等准备工

作。具体事宜另行通知。

（五）严格要求、做好防控。各地各单位要严格落实公共卫

生、消防、人身安全责任，按照“谁举办、谁负责，谁组织、谁

负责”原则和常态化疫情防控工作的有关要求，制定疫情防控工

作方案和应急处置预案，做好疫情防控工作。

十、联系方式

（一）综合协调组。

联系单位：河南省市场监督管理局系统工会委员会

—— 9 ——

联 系 人：王均平 谢丽艳

联系电话：0371—65566328

电子邮箱：hnscgh@126.com

（二）项目执行组。

1.项目执行 1 组，负责光学计量员（顶焦度量值检定）、力

学计量员（燃油加油机检定）两个项目。

联系单位：河南省市场监督管理局计量处

联 系 人：刘建军 郭 丽

联系电话：0371—65569059

电子邮箱：hnsjjlc@163.com

2.项目执行 2 组，负责机动车检测工（重型货车外观检验、

制动检验、尾气排放检验）、农产品食品检验员（饮料中苯甲酸

的测定）两个项目。

联系单位：河南省市场监督管理局检验检测监督管理处

联 系 人：马 强 石笑宇

联系电话：0371—65569082

电子邮箱：hnjyjcjgc@163.com

3.项目执行 3 组，负责食品快速检测项目。

联系单位：河南省市场监督管理局食品安全抽检监测处

联 系 人：来晓霞 左卫娟

联系电话：0371—65569075

电子邮箱：hnspcjjcc@163.com

—— 10 ——

（三）监督仲裁组。

联系单位：河南省市场监督管理局机关纪委书记

联 系 人：赵 锋 阴向东

联系电话：0371—65566299

（四）后勤保障组。

联系单位：河南省市场监督管理局科技和财务处

联 系 人：郑春峰 焦中飞

联系电话：0371—65566229

电子邮箱：13837118610@163.com

（五）宣传报道组。

联系单位：河南省市场监督管理局新闻宣传处

联 系 人：史红军 鞠海生

联系电话：0371—65566776

附件：1.河南省市场监督管理系统第一届市场监管职业

技能竞赛组织委员会名单

2.河南省市场监督管理系统第一届市场监管职业

技能竞赛总决赛参赛选手报名表

3.河南省市场监督管理系统第一届市场监管职业

技能竞赛总决赛代表队报名汇总表

4.河南省市场监督管理系统第一届市场监管职业

技能竞赛总决赛代表队联络员信息表

—— 11 ——

附件 1

河南省市场监督管理系统

第一届市场监管职业技能竞赛组织委员会名单

一、组委会

主 任：

宋殿宇 河南省市场监督管理局党组书记、局长

副主任：

郝敬红 河南省市场监督管理局副局长

李澍田 河南省市场监督管理局党组成员、副局长

杨自明 河南省市场监督管理局党组成员、副局长

王建防 河南省市场监督管理局党组成员、副局长

成 员：

来晓霞 河南省市场监督管理局食品安全抽检监测处

处长

刘建军 河南省市场监督管理局计量处处长

马 强 河南省市场监督管理局检验检测监督管理处

处长

田文才 河南省市场监督管理局科技和财务处处长

李 莉 河南省市场监督管理局人事处处长

何群峰 河南省市场监督管理局机关党委专职副书记、系统

工会副主席

赵 锋 河南省市场监督管理局机关纪委书记

—— 12 ——

刘剑平 河南省市场监督管理局新闻宣传处处长

二、竞赛办公室

主 任：

杨自明 河南省市场监督管理局党组成员、副局长

副主任：

来晓霞 河南省市场监督管理局食品安全抽检监测处

处长

刘建军 河南省市场监督管理局计量处处长

马 强 河南省市场监督管理局检验检测监督管理处处长

田文才 河南省市场监督管理局科技和财务处处长（主持办

公室日常工作）

李 莉 河南省市场监督管理局人事处处长

何群峰 河南省市场监督管理局机关党委专职副书记、系统

工会副主席

赵 锋 河南省市场监督管理局机关纪委书记

刘剑平 河南省市场监督管理局新闻宣传处处长

—— 13 ——

附件 2

河南省市场监督管理系统
第一届市场监管职业技能竞赛总决赛

参赛选手报名表
单位名称：

姓 名 性 别

照片

出生日期 职务/职称

身份证号 联系电话

现任岗位 证书类别

通讯地址

参赛赛项

赛项 1：光学计量员（顶焦度量值检定）

□赛项 2：力学计量员（燃油加油机检定）

□赛项 3：机动车检测工（重型货车外观检验、制动检验、尾气排

放检验）

□赛项 4：农产品食品检验员（饮料中苯甲酸的测定）

□赛项 5：食品快速检测

本人承诺

本人承诺报名表所填内容均真实有效，如有虚假，愿意接受

取消竞赛资格的处理。

签名：

年 月 日

单位意见 （单位盖章）

年 月 日

当地市场

监管局意见 （单位盖章）

年 月 日

—

14

—

附件 3

河南省市场监督管理系统第一届市场监管职业技能竞赛总决赛代表队报名汇总表
填表单位：（公章） 填表日期： 年 月 日

序号 赛项 人员 姓名 性别 出生日期 身份证号 工作单位 职务 联系电话

1 领队

2 联络员

3 选手

4 选手

5 选手

6 选手

7 选手

8 选手

9 选手

—

15

—

10 选手

11 选手

12 选手

13 选手

14 选手

15 选手

16 选手

17 选手

18 选手

19 选手

20 选手

备注：赛项名称填写赛项 1～5。

—

16

—

附件 4

河南省市场监督管理系统第一届市场监管职业技能竞赛总决赛代表队联络员信息表
填表单位：（公章） 填表日期： 年 月 日

序号 赛项 姓名 工作单位 职务 联系电话 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

—— 17 ——

河南省市场监督管理局办公室 2022年 8 月 11日印发